hac deficiente, stupri species constituit. Sed nullum debitum restitutio, quando nulla omnino vis neque virginis, neque parentibus inferatur.

XXI. Quod opponunt Salmantenses loc. cit. num. 12: confidatione dignum est. Inquit ergo: Si virgo teneretur pandere circumstantiam amissi virginitatis, Confessorius debet eam interrogare. Fac feminam quia non est virgo, virgo tamen reputatur, se ferre acceperat voluntarie pollutionis, aut turpis deficerit; silete autem circumstantiam virginitatis. Si Confessorius eam interrogaret, ut inde stuprum speciem deprehenderet, occafet fore ut virgo mentiretur proper pudorem; & sic carilegum committeret. Ergo, concludam, non sententia tua quia probabilitas, tum quia anima favorabilior, sequenda est.

XXII. Hec lentitia, non animus, sed concupiscentiae favorabilior est. Doctrina qua hic obtruditur, est unum ex potissimum inveterata laxitatis fundamentis. Quandoquidem si hac argumentatio valeret, dicendum quoque esset, pollutionem non esse peccatum, eo quod plurimae virgines erubescant illam confiteri. Hinc nemo non videret quam sit fallax, & universa Theologie infelicitate principium istud, quo plures retentores ex difficultate aut confidendi peccati, aut ab eodem abitnendi, colligunt non deberi illud inter peccata numerari. Non ex misericordi pudore stupri pandendi, sed ex oppositione actus cum virtute erruenda est peccati species. Non probabilior repudiana est opinio illa que humanis propensionibus favet, sed que conformator legi est. Verum de hoc plura alio in loco dicenda sunt. Satis nunc fit negare, adversum sententiam aut probabilitatem esse, aut anima esse favorabiliorum.

XXIII. Colliges. 3. Si quis virginem do-lo, mendacio, falsis pollicitationibus, aut precipibus importune in stuprum illexit, iuxta boni viri arbitrium satisfacere debet, ut communiter docent omnes, etiam adversus sententiae Autatores: quia preces importune, & pollicitationes, fraudelque vim inferunt. Si autem virgo sponte praebevit assensum, nihil eidem erit restituendum. Contra dicendum, si invitum patens fuerit violata, ut supra dictum est.

XXIV. Quaest. II. *Quae pena constituta sunt in stupratoribus?* Relp. Tam ius divinum, quam canonicum, & civile penas constituerunt adversus stupratores. Ius divinum hanc constituit penam. Exod. cap. XXII. Si seduxerit quis virginem necrum deponitam, dor-

mieritque cum ea, dorabit eam, & habebit reddere pecuniam iuxta modum doris, quam virginis accipere conuerteret. Ius canonicum adulti, & stupri. Quod si noluerit eam in uxori accipere, Glorio ad cap. 11. Peruenit, addit, quod ad arbitrium iudicis corporaliter castigatus, excommunicatus in monasterio, ipso agere penitentiam, retrahatur, de quo nullus sit egrediendus sine preceptione licentia. Advertendum, praeceptum. Exodi iudiciale est, atque adeo cum lega molaicia antiquatum. Ius tamem canonicum illud adoptavit, hac mitigatione adiecta, quod videlicet stuprator alterum, perturbatum, excedit, ut datur. non utrumque prestatore debet, nimirum aut ducere, ut datur.

XXV. Stupratores, si fini persona hominum, iure civili puniuntur publicatione dimidio partis bonorum; si abiecta fuerint conatus, fuligineos, & exilio plecti debent, aut habetur in textu. Item lex Iulia. infra. de publ. iudic. §. 2. &c. Qui vero non non verbis habita virginem deflorarunt, capite iunctu puniti, ut ex textu infra. de publ. iudic. §. 8. qui textus non solum virginis, sed etiam videlicet violationem comprehendit.

XXVI. Quaest. III. *Quibus penis subiectus est immatura virginis deflorator?* Relp. Illa immatura virgo nupcatur quia minor est duodecim annis; cum in hac aetate non sit viri potens, sed apta ad coitum. Non una est qualitate peniarum sententia. Aliqui docent, punitendum eiusmodi stupratorum arbitrii iudicis: ali exilio ad insulam relegandum, aut ad metallum damnandum. Communior opinio afferit damnandum esse penam mortis, si vi pueram fecerit stupravit. Nam si qui Virginem mataram, virique potentem violavit, pena mortis multatur, potior iure eadem penam plectendus est qui immaturam puellam compremit, defloravitque.

XXVII. Quaest. IV. *Quibus penis iure canonico subiectus est clericus virginem deflorans?* Relp. In foro interno decem annorum penitentia punitur, ut habetur cap. Presbyter dif. IXXXII. que tamen pena constituta est vel in ipsis Clericos fornicatorum. Clericus ergo stuprator deponendum est, aut pena punitaria dammandus, ut colligit ex cap. Si quis Clericus, dif. IXXXI. cap. Lator 2. quaest. vii. Vix nunc obtinet coniunctivo iuxta indicem arbitrium. Nam interdum suspicione, quandoque depositione, & aliquando pecunia multatur: tempest tamen dotare cogit virginem

genem stupratam. Si autem per vim fecerat virginem, clericus violaverit, detradendus ut minus in monasterium erit.

XXXVIII. Hinc colliges, stupri flagitium mixti fori esse, quod a iudice tum laico, cum ecclesiastico puniri potest; quando tamen stuprum sine vi perpetratum fuerit. Si enim vis fuerit illata, a iudice laico puniendum est laicus; si Clericus idem fecit patraverit a iudice ecclesiastico castigari deberet. Sed haec nihil ad nos. Quilibet enim gens suas leges peculiares habet, ut confutio, & perturbatione vici-

CAPUT VIII.

De raptu.

I. Tertia luxurie species raptus est. Communi iusti crimini definitio est,

Violenta persone abducio de loco in locum expedita libidinis causa. Ad crimen raptus necessaria est vis illata aut persone abducta, aut patri, aut tutori, sub cuiuscumque causa. Qui vis aut meus, aut precibus importunitus anterius potest. Et quamvis virgo contentat, si tamen invitis parentibus, vel tutoribus abducatur, raptus crimen committitur. Debet abducere de loco in locum, minimum debet transferri de loco sub patre potestate extante ad alium locum qui sit sub potestate raptoris. Hinc crimen raptus non committit qui personam violat in loco subditio patris potestatis: quoniam prater luxuriam, iustitiam committit. Ergo in aliqua specie luxuria constitui debet. Non autem stupri, cum copula non sit cum virginem, non sacrilegium, aut incestum, aut alterius speciei. Concludunt ergo, hoc crimen sub specie raptus collocandum est. Quare finitionem raptus mutant, eamque constituit in *vi facti persona, aut his sub gratia eura est, libidinis causa.*

Auctores illi contendunt, ad rationem raptus necessariam hanc esse abductionem de loco ad locum. Verum propter hanc difficultatem, quam gravem vocant Salmantenses loc. cit. penit. §. num. 26, non est a communis definitione secundendum. Ubi ergo non est violenta abducio de loco ad locum modo explicato, non est crimen raptus. Qui igitur per vim cognoscit viduam, aut corruptam honestam famam, grave flagitium committit, quod stuprum acceptum appellari potest: seu crimen simplicis fornicationis, hac affectum circumstantia necessario exprimenda, immo obtrinsecus ad compensationem iuxta arbitrium prudentis viri. In raptus crimen gravissima constituta sunt penae a iure, tum

II. Que haecdicta sunt, tradit Angelicus Doctor 2. 2. quaest. clv. art. 7. *Raptus, prout nunc ex loquuntur, est species luxurie: & quandoque quidem in item concurredit cum stupro; quandoque autem inventur raptus sine stupro; quandoque vero stuprum sine raptu. Concurrit quidem in item, quan-*

Congr. Theol. Tom. IV.

S 3 civi-

civilis, tum canonico. Quare stricto in sensu acipi debet. Nullum forum, five ecclesiasticum, five civile, raptus crimen agnoscit, quando non adiit violenta abductio de loco in locum. Non itaque arbitrio, & ob quamquam scholasticam difficultatem loco rapta habenda est violenta copula cum vidua, aut honesta corrupta femina, si desit coacta abducio.

V. Si femina que sit sui juris, domo egreditur cum proco, tameris repugnat eius frates, vel propinquos, non eti raptus, quod fratres, vel propinquos non gerant vices tutorum: quia non nominis fit iniuria.

VI. Quid. Si femina libere cum amasco domo patris egreditur, libidinis caufa, parentibus id ignorantibus, atque adeo nec repugnantibus? Negant plures raptum tum committit: quia, inquit Saluanticenches loc. cit. n. 30. nulla tunc vis infurta; cum parentes non contradicant. Verum raptum committit mihi probabilius est. Nam quomodo parentes repugnat valent, si hoc ignorant? Ut feminarum violatoris lectorum statutio raptum exequantur, ignorantibus parentibus illum committere student. Nam, si libo oculis parentium facinus exequi tentarent, homicidium, & plurima gravissima incommoda sequentur. Violentia itaque raptus parentibus tum maxime irrogat, quando ipsi parentibus pueram etiam contentiens abducunt.

VII. Pene in raptores constitute sunt a iure cum civili, tum canonico. Et iure quidem civili poena puniuntur raptiores: qui si in ipso delito reprehendantur, a parentibus, aut tutorebus imponebant occidentur. Iure canonico penitentia publica multari raptiores debent; matrimonium contrahere prohibentur; illorumque bona rapte mulieri, aut monasterio, si Monialis rapta fuerit, applicantur. Excommunicantur etiam; & si fuerint Clerici, deponuntur. Concilium Tridentinum sibi. xxiv. cap. vi. de reform. iuris matrimoniorum inter raptam & raptorem declarat, si contrahatur, dum mulier extata sub raptoris potestate. Excommunicationis poena ipso facto subiacent tam raptores, quam auxilium praebentes, aut confilium; sumque perpetuo infames, & ad dignitates asequendas inepti. Verum de hoc iurat in tractatu de matrimonio. Qui meretricem rapit, aut mulierem male famae, vel in concubinatu extantem, non punitur poena ordinaria, sed iudicio arbitrio.

VIII. Qui rapi meretricem matrimonii causa, incurrit poenas a Tridentino latae,

Quia confilium Tridentini eo potissimum spectat, ut matrimonii libertas larta tecula servetur, punianturque illius libertatis perturbatores. Porro ad hanc libertatem impedirem, iuris est quod mulier violenter rapiatur. Quod autem rapta mulier sit virgo aut vidua, aut meretriz, extra scopum est.

IX. Quæst. I. Quid sit adulterium? Resp. D. Thomas 2. 2. quæst. clv. art. 8. hanc exhibet adulterii definitiōnēm: Adulterium, scit ipsorum nonen finat, et accessus ad alium turorū. Tripliciter committit. I. dum fœlatus accedit ad coniugiam. II. dum coniugatus cum fœlata copulat. III. Quando coniugatus cognoscit coniugatum alienum.

X. Quam grave sit adulterii crimen, ex Scriptura divina primā colligitur. Nam Actus Libri Ecclesiastici prodit infantiam quam partē adulterium cap. xxiii. veri. 23. Deinde erit omnis mulier omnis relinqens virum suum, & statu hereditatem ex altero marierit. Primo enim in lega Alcibiendi incredibilis fuit; secundo in virum suum degredi; tertio in adulterio fœlicita est; & ex alio viro filios fecit sibi. Hec in Ecclesiasticum adductus, & in aliis eius respiciebas . . . Derelinquet in malitiam memoriam eius, & dedecet illius non debilitus. Item Levit. cap. xx. ver. 10. Si machatus quis fuerit cum uxore alterius, & adulterio perperaverit cum coniuge proximi sui, morte morietur & mœratur, & adulterio. Item Prov. vi. ver. 30. Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit; furatus enim ut eluculent implat animam . . . Qui autem adulter est, & proper coris inopinata perdet animam suam: turpitudinem, & ignominiam congregat sibi, & approbum illius non debilitus: quia zulus & furor viri non parcat in deo undicta. Tandem D. Paulus I. ad Cor. vi. Nolite errare: neque fornicari, neque adulteri, neque molles regnum Dei possidibunt.

XI. Quæst. II. Quid, si sponsus sponsam de futuro rapiat? Subiaceat ne poenis latis in raptore? Resp. Si ferme sit de raptu, prout est species quedam luxurie, five vis infurta ioli pueri, five ioli parentibus, five utrifice, dubio procul raptus subiaceat poenis ab utroque foro latis. Si vero termo sit de raptu, prout est impedimentum dirimus matrimonium, quando ipsous contentientem ipsorum abducit, non videtur poenis Tridentinum subiaceat: quia tum nullum est periculum impediens libertatis necessitatis ad matrimonium. Sponfalia enim celebrantur iuncti. Ergo, eti parentes refusant, validum erit matrimonium, cuius libertatis parentum repugnanti oblate nequit.

XII. Poenis latis adulterii raptore potiori inre subiaceat qui pueram immaturam repugnat. Quin quo gravius est crimen, eo te-

verius plebi debet. Immanus autem flagitium est rapere virginem immaturam quam adulteram. Ergo durius multandum est crimen illud. Plura alia in tractatu de matrimonio discutuntur.

C A P U T IX.

De adulterio.

I. Quæst. I. Quid sit adulterium? Resp. D. Thomas 2. 2. quæst. clv. art. 8. hanc exhibet adulterii definitiōnēm: Adulterium, scit ipsorum nonen finat, et accessus ad alium turorū. Tripliciter committit. I. dum fœlatus accedit ad coniugiam. II. dum coniugatus cum fœlata copulat. III. Quando coniugatus cognoscit coniugatum alienum.

II. Quam grave sit adulterii crimen, ex

Scriptura divina primā colligitur. Nam Actus Libri Ecclesiastici prodit infantiam quam partē adulterium cap. xxiii. veri. 23. Deinde erit omnis mulier omnis relinqens virum suum, & statu hereditatem ex altero marierit. Primo enim in lega Alcibiendi incredibilis fuit; secundo in virum suum degredi; tertio in adulterio fœlicita est; & ex alio viro filios fecit sibi. Hec in Ecclesiasticum adductus, & in aliis eius respiciebas . . . Derelinquet in malitiam memoriam eius, & dedecet illius non debilitus. Item Levit. cap. xx. ver. 10. Si machatus quis fuerit cum uxore alterius, & adulterio perperaverit cum coniuge proximi sui, morte morietur & mœratur, & adulterio. Item Prov. vi. ver. 30. Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit; furatus enim ut eluculent implat animam . . . Qui autem adulter est, & proper coris inopinata perdet animam suam: turpitudinem, & ignominiam congregat sibi, & approbum illius non debilitus: quia zulus & furor viri non parcat in deo undicta. Tandem D. Paulus I. ad Cor. vi. Nolite errare: neque fornicari, neque adulteri, neque molles regnum Dei possidibunt.

III. Heine colligere fas est adulterii gravitatem. Fornicationis, quippe malitiae additioniuitur adulterii alterius coniugio, violat fidem matrimonii, bonum prolis educandæ destruit, atque filios legitimos cum sponsis confundit. Adulteri ergo fornicatio peccator est, & iniquitor, cum arripiat sibi ius quod habet unus coniux in alterius corpus. Infelix violat, vel violare facit fidem, quam servare mutuo sibi coniuges debent, & fa-

remento matrimonii gravem infert iniurias. Tandem plurimorum malorum est causa, cum sepe ex adulteris rixæ, dissidia, homocidio, & scandala consequantur. Quare vix verbis exprimi illius crimini gravitas potest. Adulteriū enim omni legi naturali, divine, & humana. Bruta ipsa adulterium horrent, ut innumeris probare exemplis possem in elephanticis, ciconiis, columbis, turribus, aliisque, quæ suas habent coniuges, alii ex-clausi. Ethnici ipsi gravissimis penas puniunt tantum flagitium. Aegypti adulterie naum deterruebant. Germani adulteriū nudam afflictionis crinibus, & domo pulam publice verberabant. Romani adulteros lapidibus obrui preceperunt. Lex divina adulteros lapidibus obrui preceperunt. Poenas alias statuit ius civile: adulteriū date privati, eanique adjudicavit marito. Tandem adulteriū amittunt ius petendi debitum.

IV. Quæst. II. Ut oritur commitit ne adulterium, si marito consentiente, ab alio cognoscatur? Resp. Negant quidam recentiores

Probabilitate. Caramuel in sua Theologia fundamentali fonsdam. xxxv. cap. iii. numer. 537. quanvis hanc erroreane opinionem exprecte non doceat, alium tamen errorem expositavit. Contendit posse adultererum, priuatum in confessione explicare simplicem fornicationem; & deinde post alia manifestata crimina pandere iniuriam eidam illatam, tercia persona cooperante. Hec sunt bella inventa que cogitarant aliqui docti iuniores. Inuria adulterii peculiari est, & specie distincta ab iniuria arti, homocidii, deracinationis, percuisionis &c. Ergo distincte explicantur. Adulterium enim est unum peccatum individuum. Iuxta Caramuelis inventum duo tunc adulterer confiteretur peccata distincta. Neque adprobamus quod ex Lagone, & Diana docet P. Dominicus Viva in propositione 50. Innocent. XI. numer. 1. nimis posse penitentem qui, voto castitatis devictus, in prima confessione manifestavit fornicationem, oblitus circumstantie voti, in altera confessione dicere: *Violari votum in re gravi.* Sed assertus debet peccatum sincere pandere, & iaclegium contra callitatem manifestare. Eiusmodi enim effigia violant sinceritatem in readeo gravi necessariam.

V. Ad propositionem quætionem respondamus, uxorem prefatam adulterium perpetrare. Sic declaravit Innocentius XI. qui hanc propositionem damnavit: *Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium,* adeo-

*ad eque sufficit in confessione dicere esse effor-
nicatum:* Falsitas propositionis ex his qui de-
bet sunt, patet. Ius mariti in uxorem, &
contra, non est abolutum, & illimitatum;
sed legibus circumscriptum. Scopus principius
obligacionis uxoris non cognoscendi alium vi-
rum; bonum prolis educande respicit. Qua-
re ius illud in ipsa prole relinetur. Heine, tametsi
maritus cedere iuri suo privato possit, nullo
tamen modo cedere iurilli valet quod statutum
matrimonii spectat. Quemadmodum Clericus
nequit renuntiare iuri, non percutiat. Et qui
illam, etiam conscientem, percuteret, non
evaderet in periculis latas. Ius ergo
mariti in uxorem est, ut ea utatur in finier
matrimonii; sed fecit ut ea abutatur contra le-
ges iustitiae, fidelitatis, publicitatis, aliarumque
virtutum.

VI. Obiectio ex Augustino Lib. I de serm.
Dominii in monte cap. XVI. antiquae edit., ubi
habet. Quamquam nonnulli casus pos-
sint existere, ubi & uxor mariti conuenit pro
ipsa marito hoc facere debere videatur, sicut
Antiochus factum est: prohibetur ante quin-
quaginta annos Confessio temporibus.
Nam Acedimus tunc Profectus, qui etiam
Confidit, cum quendam libra auri debi-
torem suum exigere, nescio unde commotus, quod
plerumque in istis speciebus perniciuum est,
quibus quid liber, licet, aut & patius putatur
libere, comminatus est iurans, & volenter
assimans, quod, si certo die, quem confron-
terat, memoratum aurum non exsolvaret, occi-
deretur. Itaque cum ille reverent immunitu-
s Bodius, nec se posset debito illu expedire, die
metiendum immovere, & propinquare caput.
Et forte habebat uxorem pulcherissimam, sed
nullus pecunia, qua subvenire posset viro.
Causa mulieris pulchritudine cum quidam di-
ves effectus, & cognovisset maritionem eius
in illo discrimine confititum, misit ad eam
pollicens pro una nocte, si ei miceri velleret,
se ari libram daturum. Tum illa, quae se
siret non habere sui corporis potestatem, sed
virum suum, pertulit ad eum diens para-
tam se esse promarto id facere, si tamen ipso
coninguit corporis dominus, cui tota illa ca-
sitas deberetur, tamquam de re sua pro vita
sua vollet id fieri. Egit ille gratias, & ut
id fieret, impetravit, nullo modo iudeans
adulterium esse concubitum quod & libido
nulla, & magna maritis caritas, & ibiente
& volente, Augurebat. Venit mulier ad vil-
lam illius divitios: fecit quod velut impudicus.
Sed illa corporis non nisi marito dedit, non
concubare, ut solet, sed vivere cupienti. Ac-

cepit aurum; sed illa qui dedit, fraude sub-
traxit quod dederat, & suppedit simile ligamen
mentum eum terra. Quod ubi mulier iam do-
cuit sue peccati inventi, proflixo in publicum
eadem mariti caritate clamatura quod fecerat,
qua facere coacta est. Interpellat Profectum,
fatuatur omnia, quam fraudula palla est, offen-
dit. Tam vero Profectus primo seruum, quod
suis minus ad id ventum est, pronuntiat,
tamquam in aliis sententianis diceret, de
Acindini bonis auri libram sibi infraferendam:
illam vero mulierem dominam in eam terram
ende pro auro terrem accepistis, induci. Nihil
hic in alteram partem dispiuo: licet cuique
estimare quod velit. Non enim de dravis
auctoribus deponpta historia est. Sed ta-
mus narratio hoc facio, nonne res ipsa ho-
benite, communis est in illa muliere, viro in-
eum sine ullo exemplo res ipsa poteretur, hor-
ruius.

VII. Hinc quidam collegerunt, D. Au-
gustinum dubium falso super hac qualitio-
ne, ieu errore extitisse. Verum Augustinus
non de doctrina, sed de historie veritate se
adspicit ostendit, ut conceperis verbum ipse
declarat. Nam factio narrato concorditer
est. Nihil hic in alteram partem dispiuo: licet
cuique estimare quod velit: non enim de di-
vinis auctoribus deponpta historia est.
Vera ne, an fallit historia haec, non dis-
puto. Quisque suo abundant ient. Hoc scio,
historiam hanc non esse ex Auctoribus divinis.
Iste est D. Augustini germanus senkus.
Quid vero ipse fons de veritate dogmati-
manifestat in pra loquio ad hanc ipsam hi-
storiam, inquiens: Sed tamen utrum quod
ait Apostolus, Mulier non habet potestatem
suis corporis, fed vir: similiter & vir non
habet potestatem sui corporis, sed mulier:
potest in tantum valere, ut permittente uxore,
qua maritatis corporis potestatem habet, posse
viro cum altera, que nec aliena uxori sit, nec a
viro disiuncta, concubere? Sed non ita est
exstingendum, ne hoc etiam feminam, viro per-
mittente, facere posse videatur, quod omnium
senkus excludit. Deinde statim attexit narra-
tionem historie. Quamquam nonnullae causae
&c. Ne multa. Augustinus docet, quod licet
humano femini aliquae occurserant rationes
valeant, que videantur adulterii deformita-
tem auferre, dum uxor, consciente viro,
illud perpetrat, ut accidisse narratur mulieri
Antiochenam; res ipsa tamen iuxta rectam ra-
tionem, & evangelicam legem crimen est;
licet non adeo horridum, quemadmodum
est,

est, si ignorante viro illud perpetrasset. Sed
tamquam, inquit S. Doctor, narrato factu, non
ita respici hoc sensus humanus quid in illa
muliere, vivo intento, commissum est, quem
admodum ante, cum sine illo exemplo res
ipsa poteretur, horruius. Clariora haec sunt
quam explicatioce egeant. Plurima istius
transcriberemus ex Augustino, si res pro-
stuleret.

VIII. Quæst. III. Adulterer ne est qui rem
sabet cum uxore, aliena, antequam matrimoniu-
mum consummaret? Relp. Quis superhas que-
stione dubitate valeret? Matrimonium ratum
est verum, perfectumque matrimonium & per
ipsum coniuges fratrem inutrum ius ac-
quisierunt in propria corpora. Ergo quicumque
extraneus ex talen uxorem accedat, ius
matrimonii violat, atque adeo adulterium com-
mittit.

X. Quæst. IV. Quid cognoscit mulierem de-
sponsatae per verbis de futuro, reus ne est adul-
terii? Relp. Sententia negans communica-
tor est. Adulterium est violatio alieni tori.
Qui accedit ad despontatam de futuro, non
violat alienum torum. Sponsata enim iu-
tricunt ad matrimonium contrahendam, le-
sus ad corpora sponsorum, quorum neuter ius
habet in alterius corporis. Quod si ius quod ha-
bent sponsi ad matrimonium appellare velis
ius imperfectum in corpora, & talen accel-
sum appellare adulterium imperfectum; his
erit de nomine. Certum autem est talen ac-
cessum inducere peculiarem malitiae gravitas-
tem, & iniuriam ipsorum gravem irrogare.

X. Quæst. V. Coniux que copulam fodo-
mitica habet cum proprio marito, committit
ne adulterium? Relp. Admissum probabilior
opinio. Copula fodomita directe adulterior
fides, matrimonii sacramento debita. Fides
quippe matrimonii coniuges additringit calce
coniunctionis vinculo, ut prolem generent.
Matrimonium nullum ius præbet viro ut præ-
potere uxorem cognoscat: aliquoquin matrimoni-
um vinculum effet iniquitatis. Copula ergo
ergo fodomita omnia maritoppi iura per-
vertit, emulgenque fidem destruit. Quamob-
rem qui uxorem fodomita cognoscit, ad non
suum accedit. Sia enim respectu propositi
vix non est; cum illa corporis pars genera-
tioni a natura delinqua minime sit.

XI. Obiectio. Adulterium est alieni tori
violatione. Sed qui accedit ad propriam uxori
nullum alienum torum violat. Ergo nemini inuicem infert; maxime quando
utriusque coniunctus copula perficiatur. Relp.
Adulterium illud non est commune, & ordi-
narium: sed monstrum. Non violat alienum torum, quemadmodum contingit in ad-
ulterio naturali; sed violat torum propriam
matrimoniale. Violatur alienum corporis: quia corpus mulieris non subiectur viro in il-
luminis partiis unis. Conclusus utriusque coniugis in coitum fodomiticum non tollit quia
violent sacramentum matrimonii, & propria
corpora.

XII. Quare qui propriam uxorem fodo-
mitice cognoscit, tenetur manifestare circumstan-
tiæ propriæ uxoris. Nec tamen est dicens
in confessione, fe fodomitic cognoscere uxo-
ratam, sed propriam exprimeret coniugem de-
bet; maxime cum haec circumstantia occasio-
nem proximam præferat necessario expri-
mendam.

XIII. Coniugarii qui alienam uxorem ag-
noscit, duo perpetrat adulteria. Duplicit
quippe iniurit res ipsa est: alterius in propriam
uxorem, alterius in maritum aliena coniugis.
Tandem adverte, quod licet adulterium
uxoris & mariti theologiae, & relate ad ma-
trimonii sacramentum spectatum, æquale sit;
tamen, si donna que confequentur, expen-
damus, longe gravius est uxoris quam mariti adulterium. Uxor adulterium incertam
ex parte patri prolem efficit; extraneum in
hereditate portionem ex parte sua adducit;
infamiam maximam tum marito, tum filiis,
ac universa familie infert. Paucis demum,
inimicitie, seditiones, rixæ, & homicidia ex
feminarum adulteris oruntur.

XIV. Disputandum hic de restituzione ef-
fici, cui obnoxia adulteria est, quando partus
adulterior conlegitur; & quid praetare ipsa
debet, ne filius ipsius cum legitimis her-
editatibus dividatur; aliaque plura forent dicu-
ienda, quæ ad tractatum de iustitia, & iure
remittimus.

CAPUT X.

De incestu.

I. Quæst. I. Quid sit incestu? Respond.
Incestus quæcumque coitum inde-
bitum cum quacunque persona co-
gnata, aut affini habitatum comprehendit.
Contentunt aliqui, qui Poetarum fabulis
indulgent, incestum appellari a coitu, seu
cinau, quo Venus Martem alligabat, ne
aliens depériret mulieres. Quare cinau
illud ut coniugalis amoris somenrum habe-
batur. Et, hoc cinau subtulat, defecit
maritalis amor, incedebatque illegitimus con-
cubitus, qui dicebatur incestus, ieu abie-
cina

*singulo. Verum, peregrina, & antiquata significatio missa, communis definitio incestus haec est, que colligunt ex D. Thoma 2. quest. cliv. artic. 9. *Abusus consanguineorum, vel affinitatum per copulam carnalem intra gradus ab Ecclesia prohibitus.* Gradus ab Ecclesia praefiniti sive consanguinitatis, sive affinitatis ex legitimo matrimonio contrarii sunt quatuor; ex levioribus sunt duo. Qui ergo libidinis cognitio personam intra illos gradus sibi iunctam aut conlanguitatis, aut affinitatis vinculo, preter peccatum luxurie admittit peccatum incestus, quod debet in confessione manifester.*

II. Rationes cur concubitus cum consanguinea, vel affini constitutus speciem distinxerat luxuria, quae appellatur incestus, prodit D. Thomas loc. cit. in corp. his verbis. In usu consanguinearum, vel affinitum inventus aliquid incongruum communioni veneratur, triplex ratione. Primo quidem quia naturaliter homo debet quamdam honorificentiam parentibus, & per congenes alias consanguineos, qui ex istem parentibus de propinquo originem trahunt; intantum quod apud antiquos, ut Valerius Maximus refert, non erat fas filium simili cum patre balneari, ne scilicet se invicem nudos conspicerent. Manifestum est autem secundum predicta quod in actibus veneris maxime consistit quendam turpitudinem, honorificentia contraria. Unde de his homines reverendaruntur. Et ideo incongruum est quod talis communione venera fiat talium personarum ad invicem. Secunda ratio est, quia personas sanguineas connubia necesse est ad invicem simili conversari. Unde, si homines non arietur a commissione venera, nimis opportunitas daretur hominibus veneras commissione, & sic animi hominum nimis emollescerent per luxuriam. Tertia ratio est, quia per hoc impeditur multiplicatio anteriarum. Dum enim homo uxorem extraneam accipit, iungatur sibi quadam speciali amicitia omnes consanguinei uxoris, ac si eßen consanguinei sui. Adit etiam Aristoteles quartam rationem in II. Polit., quia cum naturaliter homo consanguineam diligat, si adderetur amor qui est ex commissione venera, fieret nimius ardor amoris, & maximum libidinis inventivum; quod cuncti repugnat. Unde manifestum est quod incestus est determinata luxuria species.

III. Rationes D. Thome & peccatum incestus, & eiusdem gravitatem evincunt. Lex ipsa divina pecuniarum severitate multitam incestus patet. Iacob benedictus filii suis hec adversus Ruben pronuntiavit Gca. xlii.

Ruben primogenitus meus, tu fornicando mea, & principiis doloris mei: prior in donis, maior in imperio. Eflus es sicut aqua, nos crescas: quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti fratrum eius. Abioler interficer Ammon, quod concubuerit cum labore Thamar. D. Paulus incestuum excommunicavit I. ad Cor. v. Ego quidem abfessus corpore, presens autem spiritu, tam iudicavi ut presens eum qui se operatus est, in nomine Domini Iesu Christi, congregatio vobis, & me spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tratus spiritus salvus sit in interiorum carnis, Iesu Christi. Tandem ipsum etsi non tum canonicum, tum civile leveras constituit peccatum inchoatos.

IV.

Quæst. II. Quænam sunt persona quibuscum incestus committitur? Relp. Primum incestus gravissimum crimen est, si filius cum matre, aut pater cum filia concubuerit, aut frater cum sorore, quamvis ex patre, vel ex matre tantum. Deinde qui peccat cum matrarenta, aut amita, aut nuria, filii luxurie sui. Hi incestus, & plures alii, qui legi possumunt Lxviii. cap. XX. in mota legi peccata plebentur.

V. Quæst. III. Sunt ne omnia incestus crimina eiusdem species? Relp. Adhuc non pauci Theologi: quia incestus cum consanguinea, & affini est contra eamdem reverentiam parentibus debitam. Sententia communior, & probabilior docet, incestus peccata inter consanguineos, & affines specie differte. Incestus item cum consanguineis linea recte differunt specie ab incestus cum consanguineis linea transversalis. Denique incestus in primo gradu consanguinitatis linea recte, & transversaliter a ceteris incestibus eiudem linea posteriorum graduum distinguuntur: & incestus in primo gradu affinitatis a ceteris eiusdem linea, specie discriminantur.

VI. Hanc sententiam doceat D. Thomas opuscul. XII. quest. vi. De expiacione autem personæ cum qua aliquis peccavat, videtur mihi quod non sit in confessione facienda, quando potest vitari. Primo quidem quia prudere crimen alterius, & ledere famam est peccatum, quod maxime vitianum est in confessione, per quam quis queritur preterita peccata delere. Secundo, &c. Et ideo, non importando personam cum peccati confiteri, non importando personam cum peccati, peccat eam exprimendo; nisi forte salvato correptionis ordine, quem Dominus statuit. Si vero speciem peccati exprimere

nra

DISS. IL DE MERETRICO O. 283

non possit, nisi exprimendo personam cum qua peccaverit, puta, si cum sorore concubuit, neesse est in exprimendo, peccati speciem, exprimere personam. Sed, si fieri potest, debet quare tales Confessorum qui personam sororis posse non cognoscant.

VII. Hanc eamdem doctrinam confirmat

2. 2. qu. clv. artic. 9. ad 3. In commissione personarum consimilatarum aliquid est secundum quod se matecent, & repugnant naturali ratione; sicut quod commixtio fiat inter parentes & filios, quorum est per se, & immediata cognitio. Nam filii naturae sicut horum debent parentibus. Unde Philosophus dicit in XI. de animalibus, quod quidam equus, qui deceptus fuit, in matrem committeretur, & filius precipitavit quasi pro horro, eo quod etiam animalibus aliquibus in eis naturalis reverentia ad parentes. Alio vero persone, quae non continguntur secundum seipsum, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ea seipso indecentiam; sed variatur circa hoc decencia, vel indecentia secundum conscientiam, & regem humanam, vel divinam.

VIII. Lumine itaque natura constat, conjugium cum matre, filia, aut sorore deformitatem peculiarem habere, qua caret conjugium cum coniobribus, cognatis, & affinis. Accesus enim ad matrem, vel ad filiam iure natura vetius est. Accedit, virginum consanguinitatis proficiet ex intimo natura nexu; extimam vero esse ligamen affinitatis. Quia ergo ratione diversa sunt hec ligamina, eadem ratione distincta specie evincuntur crimina quæ illa infringunt. Species igitur incestus iuxta hec sunt, quæ plures habent species coniunctæ, nimirum speciem consanguinitatis, & affinitatis; quæ ducunt variantur postea iuxta utriusque linearum gradus.

IX. Obiectio. Incestus quicunque est contra eamdem virtutem pietatis parentibus debitam. Una est pietatis virtus. Ergo unus incestus species. Relp. Una est pietatis species erga parentes, non infima, sed subalterna. Pietas in patrem, & matrem diversa est a pietate debita sororibus, affinis, ceterisque propinquis. Ergo varia quoque est eidem pietatis violatio. Heine soluta manet obiectio ex auctoritate D. Thome petita. Quamquam enim Angelicus collocet incestum in una determinata specie; tamen nullus afferit speciem hanc esse infimam; quin ex allatis textibus aperte deducitur esse speciem subalternam.

X. Colliges, in confessione exprimendos esse incestus non solum in primo gradu consanguinitatis, & affinitatis linea recte, & transversalis, sed etiam in posterioribus: quoniam quamvis illi posteriores species non differant, tamen sunt circumstantia valde aggravantes intra eamdem speciem.

XI. Quest. IV. Incestus cum cognatis spiritualibus, & legalibus sunt ne specie diffinet? Relp. Spiritualis cognatio contrahitur in dubios sacraments solemnem ritu receptis, videlicet in baptizante, & confirmatione. Ita statuit Concilium Tridentinum Iesu. xxiv. cap. II. de cognitione spirituali his verbis. Statuit (fonda Synodus) ne unus tantum, sive vir, sive mulier, mixta sacrorum canonum instituta, vel ad summum unius, & una baptizata de baptismi sufficiant: inter quos etiam animalibus aliquibus in eis naturalis reverentia ad parentes. Alio vero persone, quae non continguntur secundum seipsum, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ea seipso indecentiam; sed variatur circa hoc decencia, vel indecentia secundum conscientiam, & regem humanam, vel divinam.

XII. Cognatio legalis est in extraneis personis filium, aut nepotem, vel deinceps legitima assumptione. Appellatur adoptio, si fiat alius magistratus auctoritate. Si vero Principis praedictum accedit, arrogatio dicitur. Ex utraque alia species dimantur. Prima est linea recta inter adoptantem, & adoptatum. Altera in linea transversali inter filios carnales adoptantis, & adoptatum. Haec posterior cognatio affinitas legalis est similis affinitati carnali, quæ affecti adoptantem, & uxorem adoptati, & ipsum adoptatum, & uxorem adoptantis. Harum cognitionum species quilibet matrimonium dirimit.

XIII. Ex hisclare colligitor, copulam cum cognata, seu cognato spirituali esse nouum incestum, verum etiam facilegium: quoniam violatur tum pietas debita cognatis spiritualibus, tum reverentia erga sacramenta baptizantis, & confirmationis. Et sic cognatio hæc spiritualis a cognitione carnali specie differt: ita quoque incestus inter cognitos spiritualis specie distinguuntur. Quid cognationes illæ specie different, probacione non egit; cum repleat ex principiis omnino diversis proficiantur. Quare explicandi fuitia confessione gradus cognitionis adverbius quos incestus crimina perpetra sunt.

XIV.

XIV. Copula cum cognatis legalibus incestus est specie distinxus ab incestu cum consanguinitate, affinis, & cognatis fraternalibus sed rationem datum, quod a diversa dimanet radice.

XV. Plura hic dicenda forent de cognatione spirituali Confessarium inter & penitentem. Verum alibi propriam habent fidelem.

C A P U T X L

De sacrilegio,

DE sacrilegio in presens sermo est, prout species est luxuria; lecus prout opponitur religionis virtutis, de quo superius dictum est. Sacrilegium, prout est luxuria species, communiter definitur, quod est violatio rei sacrae per abum carnalem. Quicunque ergo res lacrae, five persona, five locus, five res inanimata, ut velles, calices, & alia instrumenta, divino cultui applicata, violentur impudicum, sacrilegum committitur. Triple ergo est sacrilegium istud. Primo in personam lacram, ut quando aut vir, aut mulier est Deo voto consecrata. Secundo in locum lacram, ut cum quis copulam exercet in loco divino cultui destinato. Tertio in rem lacram, ut quis sperna effundere in calicem, in vestes lacras &c.

II. Sacrilegium cum persona sacra triplex est. Primum, quando persona, voto ligata peccat carnaliter cum persona libera a voto, vel per copulam, aut pollutionem, & ructus impudicos, vel delictis latricis. Secundum, quando utraque persona qua committetur, est voto consecrata. Tertium, quando persona libera, seu non sacra peccat, aut peccare desiderat carnaliter cum persona sacra.

III. Quatt. I. Quando utraque persona sacra committetur carnaliter, duplex ne, an unum sacrilegium committitur? Relp. Quidam recentiores Probabilitate unicunq; perpetrari sacrilegum contendunt; sed communis, & vera opinio duplex perpetrari sacrilegum docet: quoniam duo violantur vota, proprium, & alterius complices per cooperationem. Ergo duo sunt sacrilegia; quemadmodum copula conjugata cum coniugata duplex est adulterium.

IV. Quatt. II. Regularis professus simul, & Sacerdos in aliquod luxurie crimen probabens, duplex ne, an unum perpetrari sacrilegium? Relp. Duplex super hac questione occurrit sententia: altera negans, altera adfirmans. Priorum defendit Caltropalus Tom.

III. tract. II. disp. III. punct. 2. num. 16. Trullenus in Decal. Lib. VI. cap. 1. dub. 7. Leander tract. v. de penit. disp. VIII. §. 2. Salmanticensis Morales tract. XXVI. cap. VI. punct. 2. n. 7. Sanchez de Matrim. Lib. VII. disp. XVI. n. 28. Bonacina de Matrim. tract. IV. punct. ult. n. 28. Filiuccius tract. XXX. cap. VIII. n. 125. & alii plures. Quoniam, licet Religiosus peccet fornicando contra duo vota calitatem, alterum advenitum proficiunt monachis, alterum adhuc ex diibis facris, tamen haec duo vota recipiunt eundem finem. Ergo qui eadem violat, non uno, sed unum peccatum committit; quemadmodum lana qui dum precepta euidenter infringit, puta quadruplē, & vi-gilia aliecius Sancti, non duo, sed unum peccatum committit, quia una precepta eundem finem spectant. Votum igit calitatis, editum in suscepione ordinum factorum, non addit novam obligationem calitatis; sed confirmat dumtaxat votum calitatis Deo nuncupatum in proficione religiosa. Accedit quod votum solemne calitatis, inquit Salmanticensis loc. cit. est, et maior excellenter, & obligationis pro ceteris aliis votis. Ergo votum adveniens in suscepione ordinis Sacri nulam maiorem obligationem inducit. Hec ratio non firmat, sed potius convellit hanc sententiam. Si enim maior ex excellenter est sollemnis calitatis votum pra voto calitatis anneso ordini facio: ergo, ut minus, Religiosus peccans peccatum luxurie, exprimere debet in confessione he est Religiosus, & non latrificier, si dixerit, le est Diaconum, Sacerdotem &c. ut contundent laudanti Salmanticensis.

V. Oppositum sententiam defendunt Salmanticenses Scholastici Tom. VIII. tract. XX. disp. 1. dub. 4. n. 60. Suarez in III. Part. Tom. IV. de penit. disp. XXI. sect. 4. num. 1. Paludanus in IV. distinct. XXXVIII. Lessius Lib. IV. de iust. cap. III. dub. 12. num. 86. Fagundez Lib. IV. de 2. piet. Eccl. cap. 111. n. 5. & alii. Quoniam ubi datur duplex sacrilegium, ibi datur duplex peccatum. At in propria questione datur duplex sacrilegium. Ergo duplex peccatum reputatur. Probat minor. Religiosus dicitur persona lacrae vi loquens voti calitatis; Sacerdos vero persona sacra denominatur ob constitutionem Ecclesie, quae obligat servare calitatem illos qui facris initiantur; idque imponit Ecclesia ex peculari ratione, quia infables reddit facris initiatos ad matrimonium contrahendum. Quare Sacerdos, praevio solemni voto

DISS. II. DE MERETRICO &c. 285

voto castitatis in professione monastica edito, vi specialis constitutionis Ecclesie sacrilegium perpetrat, quoties peccatum luxurie committit.

VI. Neutra sententia, sicut mea prefert

opinio, argumento prodit adeo gravia, ut una alteri praeferri debeat: Illud mihi in praxi probabilis est, teneri Religiosum Sacerdotem pandere in confessione statum suum. Quoniam, ut ut res se habeat, fuit ne duo specie diversa sacrilegia, an unum folum, illud est manifestum, graviori malitiati est, dum Religiosus simili & Sacerdos in luxuria crimen labitur, quam sit malitia simplicis Religiosi, non Sacerdotis, ejusdem afferentes, copulam fornicariam in Ecclesia non esse sacrilegium, si occulte exercatur. Eiusmodi enim sacrilegium definitur, quod sit violatio loci sacri percutiam carnalem. Sed, cum actus carnalis in conjugatis peccatum non sit, idcirco disputatur, si ne copula coniugalis in Ecclesia peracta sacrilegium. Quidam absolute negant. Alii affirmant, si publice: fecis, si occulte habeatur. Tertia, quia communior est, sententia defendit, sacrilegium esse copulam hanc absque necessitate exercitam; si fecis, si premente necessitate fieri ut quando coniuges tempore bellum, aut obfisionis diu permanere in Ecclesia cogentur. Hanc secundam partem evincere contentur hoc ratione, quod precepta Ecclesie in necessitate case non obligant, ut reputatur iste: quoniam difficile est coniuges per multum temporis ablinere a copula maritale. Temporis longitudinem alii constitunt in decem, alii in viginti, alii in triginta diebus. Et, quando coniuges, inquit P. Thomas Sanchez Lib. IX. de matrim. disp. x. n. 12, praevident per mensem le manueros in Ecclesia, possant sub initium statim copulari, & continuare toto illo tempore. Hunc sententia adhaerent Salmanticensis tract. IX. cap. xv. punct. 5. n. 68.

XI. Omnes praeferas sententias relictum. Quoniam nulla adest vera necessitas hoc preceptum reverentia debita loco facio violandi. Coniuges in Ecclesia inclusi, ut absentes, se reputare debent, & replete abiunt a loco civili, & profano; luniger in loco Deo consecrato. Accedit quod, licet precepto Ecclesie prohibetur cap. un. de confiteor. Fact. vi. in vi. cap. de Eccl., determinat. disp. 1. i. iungimus, & feminis effluo in loco lacro; tamen hoc preceptum est veluti guardum expressio, & determinatio iuris divini. Iure enim divino domini Dei cultus & reverentia debentur. Quid quod cum tempore bello,

& ob-

& obsidionis Dei vindictam homines experiantur, placare divina iustitia fuorem tunc coninguit cuius ceteris deberent potius penitentia, ieiunii, corporis animumque afflictionibus, qua in copula conjugali indulgere? Tantum abeit igitur ut ea conditio temporis ipsos excusaret copulam habentes in loco sacro, quin calamitas temporis magis ipsorum conjugales copulas redargueret. Recentiores autem Probabilite, qui talent copulam in his circumstantiis a sacrilegio & profanatione purgant, concupiscentiam, non divino cultui favent, ut ego quidem arbitror. Oculi vero, & amplexus inter conjugatos in mores benevolentia testimonium tempore diuturne more in Ecclesia, si modelle, & abique scandalo fierent, nec sacrilegi, nec peccati damnarem.

XIII. Quæst. VIII. *Oscula, amplexus, verba turpia, affectus impudici in Ecclesia contrariantur ne sacrilegium malitiam?* Relp. Negant Leander, Sanchez, Diana & alii non pauci: quia, inquit, præceptum Ecclesiæ prohibet dumtaxat fanguinis, feminisque effusiones, fecit tacitus, amplexus, verba turpia &c. Sed hæc opinio laxa est. Hinc enim lequeretur, sacrilegi reum non futurum qui verenda mulieris in Ecclesia deoscularetur, qui propria pudenda ostenderet: quoniam præcepto Ecclesiæ huiusmodi non yetantur. Dicendum est ergo, prefatae actiones flagitiosas in Ecclesia peractas sacrilegia esse. Quoniam tactus gravior impudici præter indecentiam exteriorem adserunt periculum pollutionis. Neque opus est in pecunia præcepto Ecclesiæ ita yetentur. Sunt enim natura iuxta reverentiam loco sacro debitam. Immo ideo prohibentur ab Ecclesiæ, quia repugnant reverentia erga Ecclesiæ.

XIV. Salmanticenses hoc. cit. n. 23, cum plurius alii defendunt actus turpes, sed laevis malitia, ut actus leves manum, pedum, verba aliqualiter obclena, turpèque affectus in Ecclesiæ exercitos non contrahere sacrilegi malitiam. Quoniam, inquit, actus isti non inducent pollutionis periculum, Verum ratio isthac infirma est. Præciso enim pollutionis periculo, prætatae actiones irreverentiam aduersus locum sacrum important. Dum inquit, actus istos esse levioris malitiae, admittunt simili esse peccata mortalia: ergo gravem afferunt irreverentiam. Utique maioris malitia est oculari mulieris pudenda quam illius vultum, cum eadem publice fornicari in Ecclesia quam occule. Nihilo tamen minus omnes actiones sunt sacrilegia.

At durum est, reponunt isti, sacrilegii dannare tactus impudicos manum, pedum, verba transenter obclena, affectus laevicos: quia sic infinita sacrilegia committerentur; & Confessarii tenerentur interrogare plementes, num haec peccata in loco sacro perpetraverint. En confutetur recentiorum principiū, quo ne peccata multiplicant, peccata negant esse peccata. Sic haec efflent sacrilegia, infinita efflent sacrilegia: ergo non sunt sacrilegia dicenda? Næ haec robusta argumentatio. Dicendum potius est, idem infinita sacrilegia perpetrari, quia Christiani, laxitoribus Caluitarum opinionarium edotti, religioni sibi non ducunt in sancta Dei domo, talia perpetrare. Si enim Confessarii, & Theologi illos increpant, & enormitate feeleris, qui Deum in proprio veluti folio adorant, atque sub illius oculis fideliter ad criminum pterterrefaci phares abstinent, aut faltem acris conscientie acules crucientur, dum reputant dominum Dei se profanare. Internis desideris convenit apud omnes sacrilegia committi: v. g. si quis desideret fornicari, se polluire, & actiones graviter obclena in Ecclesia exercere: quia Ecclesia inducet rationem obiecti; atque adeo tribueret actioni militariae sacrilegii ob irreverentiam sibi irrogatam. Desideria enim, & cogitationes eiusdem sunt speciei, ac actiones externæ, puta fornicatio, pollutione &c. Porro, si eiusmodi in Ecclesia exercantur, sacrilegia sunt. Ergo & illorum desideria. Si vero quis in Ecclesia desideret fornicari extra Ecclesiæ, contendunt non committi sacrilegium, eo quod Ecclesia se tenet ex parte libicit. Verum, licet in hoc secundo calo non appareat sacrilegi malitia, ut expresse ac in primo; tamen tuitus est quod homines hec si accusent de hac circumstantia. Nam fatentur communiter Theologi, cogitationes, & desideria obclena in Ecclesia habita, tametsi sine intentione illa ibidem exequendis, induere quamdam sacrilegii malitiam. Porro gradus illius malitiae sunt nobis occulti: idcirco fatius erit circumstantiam hanc explicare.

XV. Quæst. IX. *Quo sit proprius locus sacri?* Relp. Ille qui est deputatus aut in Ecclesiæ consecratam, vel benedictam ad celebranda facia mysteria, aut in fidem vel pulchram. Spatiū ergo illud quod parietibus, & tecto Ecclesiæ elauditur, & in imperio locus pro cametrii deputatus nomine loci facti venit. Confessionaria quoque, licet in-

tra parietes adificata, sunt partes Ecclesiæ; & chorus, in quo officia divina celebrantur. Loci subterranei, in quibus aut spelunculari fides, aut Missæ celebantur, aut lacra Requie afferantur, Ecclesiæ nomine veniunt. Sacrarium a loco facio exipient communiter. At non video cur non debeat pars Ecclesiæ reputari; cum sit Ecclesiæ contigua loco pariete intermedio, cum vala faciat, & facia velles continet. Denique est pars ipsius Ecclesiæ: & sepsum in eadem altare reperitur, in quo Missæ celebratur, & sepulcrum existat fidelium. Quo in calu omnes fatentur nomine Ecclesiæ venire, sicut & clausa Regalium, que pro speluncis fidelium deputata sunt.

XVI. Si tuis, in qua sunt campanæ, sit omnino, & ab Ecclesiæ, & a cemeterio seiuendit, non est locus facer; fœsus si in his locis sit adificata. Panier, si quid supra teatum Ecclesiæ efficit contructum, locus facer non est, nee speluncæ infra pavimentum eiudem: quia eiusmodi loca non constitutimur locum unicum cum Ecclesiæ. Exipiunt a loco facio Odeum, vulgo tribunas, ubi organa pululant, musici cantus aguntur, & iacula audiuntur. Verum, cum haec sit intra Ecclesiæ parietes, ad eisdem Ecclesiæ officia exercenda destinata, non video cur a ratione loci faci exipi debant.

XVII. Dicunt Theologi de Oratoriis, utrum debeant inter facia loca computari. De Oratoriis publicis, destinatis ad celebrandam sacrificia, ad quæ fides indiscriminata campana pulsu admoniti convenient, nulla est difficultas. Penes omnes convenient, haec Oratoria esse loca facia. Negant vero communiter, Oratoria privata dormitorum computanda esse inter loca facia; licet Episcopi, aut Pontificis auctoritate ibidem Missæ celebrentur. Quia, inquit, eiusmodi Oratoria non venimus nomine Ecclesiæ; nec gaudent Ecclesiæ immunitate. Tandem privata autoritate possum in ilius protatos redigi. Haec tamen omnia non aliud evincunt, nisi quod Oratoria privata tot privilegiis non gaudent quot fruuntur Ecclesiæ. Quamobrem non omnes fideles, audientes ibidem Missam, fastigiantur præcepto; sed fole persona expelle, & nominante in privilegio concessionis. Ceterum, si missis substitutis res ipsa speleatur, inter facia loca haec Oratoria computanda esse, validiores iudicent rationes. Quænam, anabo, est ratio potissima eis Ecclesiæ locus facer habetur? Quia scilicet ibi offerunt incruentum sacrificium, quod est chi-

sianæ religionis mysteriorum compendium; & illuc fideles conveniunt ad audiendam faciem Milam. Hæc in privatæ etiam Oratoris peraguntur, licet minori lenitatem, & apparatu. Cur ergo loca huiusmodi facia repandunt non sunt? Accedit quod Oratoria a ceteris domus locis pro uibas coimmibus, & profanis deputatis, & veluti extra domus parietes eriguntur, & habentur veluti a locis profanis separata. Cur ergo facia non sunt dicenda? Vix aliquem Christianorum reportare effet qui sacrilegum non reputaret formicationem in his Oratoriis commissam.

XVIII. Monasteriorum loca, dormitoria, officina, cellar, & cetera eiusmodi, licet loca sunt benedicta, non tamen veniunt nominis loci faci, qui non sunt definita ad divina officia celebranda, aut fratrum sepulturæ. Quare peccata luxurie ibidem commissa non forent sacrilegia.

XIX. Quæst. X. *Sacerdos, sacramentum Eucharistie gestans, committeret ne sacrilegium, si aliquod luxuria crimine fixo internum, fivis externum perpetraret?* Relp. Tertiæ sacrilegij speciem diximus esse contra res sacras, puta velles fæderiales, reliquias, calices &c. Verum, quia inter res sacras potissimum locum obtinent sacramenta, & inter haec eminet facrostantia Eucharistia; ideo de eadem primum queratum est. Ad quod responderetur affirmativa. Sancta enim lancæ tractanda sunt. Qui vero actionibus laicis pollueretur, dum Sancta Sanctorum gestaret manus, aut pectora, non sanctæ, sed scelerate sanctæ trahet. Sacrilegij ergo committeret. Sacrilegij quoque effet qui statim post sumptuose Eucharistie forniciaretur, aut pollueretur; vel qui induxit velibus facris & paramis sacrificium offere, pollutionem, aut fornicationem exerceret. Velites tantum facre non polluerentur. Quoniam pollutionis haec ab Ecclesiæ decet pendere, quod non adest.

XX. Quæst. XL. *Sacerdos ne foret qui gestans reliquias fornicationem committeret?* Relp. Negant Salmanticenses træsl. XXVI. cap. vi. p. 14. num. 37. & penes illos Azorius. Quin, inquit, qui gestans reliquias fornicaretur, id non ageret in contemptum reliquiarum, sed un' ardorem libidinis extingeret. At reponi potest: Neque qui fornicatur in Ecclesia, in Ecclesiæ contemptum agit. Cur sacrilegij est qui gestans Eucharistie polluit luxurie culpa? Quia Eucharistie est sacramentum sanctissimum. Beata habet. At hinc iolum lequerit quod imputidicata illius gestatione adverba sit magnopera

pere gravius sacrilegium quam sacrilegium illius qui reliquias deferit. Ergo aut negandum est gelantem Encharistam sacrilegium perpetrare, dum peccato luxuria peccat; aut concedendum aliqua profanatioe sacrilega inquirari etiam cum qui reliquias deferent in libidinis culpari prolabitur.

XXI. Quid, si reliquias darentur scorto in pretium actus venere? Tunc non sacrilegium modo, verum etiam luxuriam crimen committetur. Si vero gratia darentur, et in gratitudinis argumentum; nullum foret crimen. De sacrilegio aduersus tempora facra in tractatu de praecerto sanctificandi fela disputabatur.

C A P U T X I I.

De flagitiis contra naturam.

I. Omnia peccata sunt quodammodo contra naturam, quatenus naturali rectione adverstantur. In praeferita fermo est de peccatis contra naturam, prout pertinent primarium nature ordinem, finique a natura praestituto repugnant. Finis autem venere actionis est prolixi conceptio. Omnes ergo venere actiones que prolixi conceptum impedit, vita sunt contra naturam. Quare generice hæc vita delcribi valent, quod sunt inordinatus venereorum usus prolixi conceptionem impediens.

II. Quatuor sunt species. Pollutio, seu immunditia, bestialitas, sodomitria, conenbitas inordinatus cum femina, impediens prolixi conceptum. Hac omnia docet D. Thomas 2. 2. quæst. cliv. art. 11. id est devenientia luxuria species ubi specialis ratio deformitatis occurrit, que facit indecentem actu venereum. Quod quidem potest esse duplicit. Uno quidem modo quia repugnat rationi recte, quod est commune in omni vita luxurie. Alio modo quia etiam super hoc repugnat ipsi ordinis naturali venere actu, qui convenit humana specie, quod dicitur virtutem contra naturam. Quod quidem potest pluribus modis contingere. Uno quidem modo, si aliquis omni concubitu causa delectationis venere pollutio procuraverit; quod pertinet ad peccatum immunditia, quam quidam maliorem vocant. Alio modo, si fiat per concubitum ad rem non eiusdem speciei, quod vocatur bestialitas. Tertio, si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel feminam ad feminam, ut Apostolus dicit ad Rom. 1. quod dicitur sodomitum vitium. Quarto, si non servetur naturalis modus concubendi,

aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum ad alios montruosos, & bestiales concubendos modos.

III. Quæst. I. Differunt na species hac peccata contra naturam? Relp. Negant recentiores. Probabiliter non pauci. Caramuel in Theol. Moral. Libr. IV. numer. 1607. Diana Part. VII. tract. XII. refol. 23. Mazzuchelius tract. de casib. referu. cap. XXII. Filiius probabilem reportat opinionem. Trullenchus Tom. II. cap. 1. dub. 8. P. Dominicus Viva in proprie. 24. Alexandri VII. numer. 1. pro hac eadem lentitatem laudat Melchiorem Camani, & Armillam. Causa nec verbum habet de re habet, quantum minhi colligere licuit. Armilla conceptus verbis oppolitum docebat verba. Luxur. num. 5. ubi textum S. Tho. ex 2. 2. qu. cliv. art. 11. pertinuit, deinde concludit: De huiusmodi operis confiteri species. Armilla ergo cum S. Thoma, alisque Theologis docet, vitium contra naturam esse unum specie subalterna, seu generice tributum in variis species infinitum.

IV. Propræ opinio damnata fuit ab Alexandre VII. in hac propositione, qua in ordine est 24. Molitries, sodomitria, & bestialitas sunt peccata eiusdem speciei infinita; id eoque sufficiat dicere in confessione se procurare pollutionem. Falitas huic propositionis evidens est. Nam quodliber horum viatorum peculiari modo opponitur virtuti calitatis; qui modus diversum offici obiectum formaliter diverbitur. Ergo species differunt inter se. Actiones enim speciem capiunt a suis obiectis. Unde, si species differant obiecta, neceſſe est & actus ipsos, haec obiecta spectantes, species distinguuntur. Diversitas modi cuiusque peccati patens est. Nam pollutio, seu molitries impedit conjunctionem maris, & feminæ a natura præstituam, ut habeatur prolixi conceptio. Natura item iubet quod mas & femina sint eiusdem speciei. Et hoc tollit bestialitas. Tertio statutum natura lexum diverbitur. Et hunc ordinem pervertit sodomitria perfecta, nempe mixtio maris cum mare, aut femina cum femina. Quarto prescribit vata congrua generationi. Et contra hoc facit sodomitum imperfecta, seu innaturalis modus concubendi; ut quando mas & femina congreganduntur, non servetur instrumento a natura instituto ad generationem, si nempe vir cognoscat mulierem in yale prepotenter. Alii autem modi montrouos, & innaturales, ut quando femina est incubata, & liecubus homo, aut quando ex latere copulam

lami

DISS. II. DE MERETRICO O. 289

lam habent, non semper sunt peccata mortalia; cum aliquando necessitas ureat recedere a coniunctu modo concubendi: v.g. quando homo stupris obesus est, illumine lucubante mulier nequit, possunt ex latere se effunie agnoscere; dummodo abit periculum effundiendi feminis. Præcia necessitate, etiam hi modi semper sunt virtuosi, & improbandi ad minus ut peccata venialia.

V. Quæst. II. Quidam ex his flagitiis flagitias sit? Relp. Sermo est de virtutis illis intra propriam speciem luxurie spectans. Nam dubium non est, aliquod ex ipsis vi aliquas circumstantias species diligenter prolixus fieri, ut si pollutio exercatur cum persona sacra, induit circumstantiam sacrilegii, quemadmodum dictum est. Silendo ergo intra fines illarum speciem gravissimum omnium peccatis est bestialitas, deinde sodomia, post molitries, seu pollutio, tandem inordinatus concupiscentia. Ita docet D. Thomas 2. 2. quæst. cliv. art. 12. ad 4. Gratiosus in peccato magis attenditur ex abuso aliquorum rei quam ex emulione debiti iūris; Et ideo inter virtutis que sunt contra naturam, infinitum locum tenet peccatum immunditia, quod confitit in sola omnifere concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum bestialitas, quia non servatur debita species. Unde super illud Genes. xxviii. Accusat fratres ihos de crimine peccati, dicit Glejja, quod cum peccoribus miscerantur. Post hoc autem est virtus sodomitica, cum ibi non servetur debitus sexus. Post hoc autem est pollutio ex quo non servatur debitus modus concubendi. Magis autem si non sit debitus vas, quam si sit inordinatus secundum aliquam alia pertinencia ad modum concubandi. Quoniam autem illis felius horrendus est congreſus cum diabolo.

C A P U T X I I I.

De pollutione voluntaria, seu molitrie.

I. Duplex pollutio. Altera voluntaria, que est deliberata feminis effusio. Altera involuntaria, qua, repugnante voluntate, natura femen in vigilia, aut in somno effundit.

II. Pollutionem voluntariam esse peccatum mortale gravissimum contra naturam certum de fide est. Inquit enim apostolus Paulus I. ad Cor. vi. ver. 19. Nolite errare: neque fornicari, neque idolis servientes, neque molles... regnum Dei possidebunt. Idem inculcat ad Galat. v. ver. 19. Manefia sunt autem opera car-

Cont. Theol. Tom. IV.

nies, que sunt fornicatio, immunditia &c. Quia talia agent, regnum Dei non consequentur.

III. Ioannes Caramuel Probabiliter annelius in sua Theol. Mor. Lib. I. n. 1603. negavit pollutionem natura sua esse peccatum mortale his verbis. Molitries iure nature prohibita non est. Unde si Deus eum non interdictisset, sepe esset bonus, & aliquid obligatoria sub mortali. Quam propositionem damnavit Innocentius XI. episcop in ordine 49. Quod non iure tantum divino, verum etiam iure naturali, verita pollutio sit, veritas est manifesta; cum sit contra ordinem a natura præstitutum: impedit enim prolis conceptionem, que est hinc prima delectationis veneratio. Quid quod vel ipsi Ethnici hanc agnovere veritatem, ut patet ex Martiali epig. xlii.